
 
 

КАТАЛОГ НА ОБУКИ 
во рамките на задолжителната континуирана обука за 

судии, јавни обвинители, претседатели на судови и јавни обвинители на јавните обвинителства 
 

 
за период 

СЕПТЕМВРИ – ДЕКЕМВРИ 2019 година 
 
  

 
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

АКАДЕМИЈА ЗА СУДИИ И ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛИ 

ПАВЕЛ ШАТЕВ 

 

 



СЕПТЕМВРИ 2019 година 

Датум Област Тема на советувањето 
Место на 

одржување 
Целна група 

Организатор на 
советувањето 

4-5 септември 
2019 
среда-четврток 

кривично 
Истраги и гонење кривични дела 
кои вклучуваат жртви 

Хотел во 
Охрид 

Судии и јавни 
обвинители од сите 
апелациони подрачја 
(вкупно 20 учесници) 

Академија за судии и 
јавни обвинители / 
ОПДАТ 

10-13 
септември 
2019 
вторник-петок 

кривично 
Водење и презентирање случај 
(истраги поврзани со наркотици) 

Хотел 
Александар 

Палас, Скопје 

Јавни обвинители и 
претставници од МВР 

Академија за судии и 
јавни обвинители / 
ИЦИТАП 

16 септември 
2019 
понеделник 

општа 
Судската пракса и безбедноста 
на новинарите и медиумските 
работници 

Скопје, 
Академија 
Ламела1 

Судии, јавни 
обвинители и 
новинари  

Академија за судии и 
јавни обвинители / 
ЗНМ / ОБСЕ 

16 септември 
2019 
понеделник 

граѓанско/прекршоци 

Форум за дискусија: 
Прекршочни санкции во случаи 
на дискриминација; 
Хармонизација на Законот за 
спречување и заштита од 
дискриминација и Законот за 
прекршоци 

Скопје, 
Академија 
Ламела 3 

Судии од граѓански и 
прекршочни оддели и 
адвокати 

Академија за судии и 
јавни обвинители 
/ОБСЕ 

16-17 
септември 
2019 
понед.-вторник 

кривично 
Спроведување посебни 
истражни мерки 

Скопје, 
Академија 
(мала сала) 

 

Јавни обвинители од 
ОЈО ГОКК, Скопје, 
Тетово, Куманово, 
претставници на 
Царинска управа, 
Финансова полиција и 
МВР  (со пријавување 
во ОЈО ОК) 

ОЈО ГОКК / ИРЗ / 
Академија за судии и 
јавни обвинители 

16-27 кривично Истрага на место на Центар за Јавни обвинители и Академија за судии и 



септември 
2019 

терористички напад обука во 
Идризово, 

Скопје 

претставници од  МВР јавни обвинители 
/Амбасада на САД  

17-20 
септември 
2019 
вторник-петок 

кривично Финансиски истраги Хотел Скопје 

Судии од кривични 
оддели и јавни 
обвинители од сите 
апелациони подрачја, 
претставници на МВР 
(пријавување по 
доставена покана) 

Академија за судии и 
јавни обвинители / 
UNODC 

18-19 
септември 
2019 
среда-четврток 

кривично 
Спроведување посебни 
истражни мерки 

Скопје, 
Академија 
Ламела 1 

Јавни обвинители од 
ОЈО ГОКК, Скопје, 
Тетово, Куманово, 
претставници на 
Царинска управа, 
Финансова полиција и 
МВР  (со пријавување 
во ОЈО ОК) 

ОЈО ГОКК / ИРЗ / 
Академија за судии и 
јавни обвинители 

19 септември 
2019 
четврток 

кривично 
Употреба на алтернативи на 
мерката притвор 

Битола 
АС Битола 

Кривични судии и 
јавни обвинители од 
апелационо подрачје 
Битола 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

19-20 
септември 
2019 
 четврток-петок  

управно 
Имплементација на Законот за 
општата управна постапка и 
Законот за управни спорови 

Скопје 
Академија 

Судии и судски 
соработници од Виш 
управен суд и Управен 
суд и јавна 
администрација 

Академија за судии и 
јавни обвинители / 
МИОА и МП 

20 септември 
2019 
петок 

граѓанско 

Јавна дебата за спроведената 
Анализа на Законот за заштита 
од вознемирување на работно 
место  

Скопје, 
Академија 

Судии, адвокати, 
претставници на 
релевантни институции 

Академија за судии и 
јавни обвинители / 
МТСП / Институт за 
човекови права  

20-21 кривично Главна расправа со фокус на Хотел во Судии од кривични Академија за судии и 



септември 
2019 
петок-сабота 

доказната постапка и причини за 
одлагање на главната расправа 

Охрид оддели (со 
пријавување во 
ЗСРСМ) 

јавни обвинители / 
Здружение на судии 
/ОБСЕ 

23-24 
септември 
2019 
понеделник-
вторник 

кривично Техники за испитување сведоци 
Локација не е 

потврдена 

Слушатели од шестата 
генерација во почетна 
обука  

Академија за судии и 
јавни обвинители / 
ОПДАТ 

24 септември 
2019 
вторник 

општа 
Развој и употреба на 
јуриспруденцијата на ЕСЧП во 
домашната судска пракса 

Скопје, 
Академија 

Судии од сите судови 
во РСМ 

Академија за судии и 
јавни обвинители 
/ЦПИА 

25 септември 
2019 
среда 

граѓанско 
кривично 

Форум - Можности за 
подобрување на граѓанско 
правниот и кривично правниот 
систем за заштита на жртвите на 
семејно насилство 

Скопје, 
Академија 

Судии од граѓански и 
кривични оддели од 
сите апелациони 
подрачја, јавни 
обвинители, 
претставници на МП, 
МВР, ЦСР, УСАИД 

Академија за судии и 
јавни обвинители / ЕСЕ 

25-26 
септември 
2019 
среда-четврток 

Општа Медијација и арбитража 
Скопје, 

Академија 

Судии од сите 
апелациони подрачја, 
адвокати и 
претставници од 
релевантни институции 

Академија за судии и 
јавни обвинители /EIPA 

25-26 
септември 
2019 
среда-четврток 

кривично Техники за испитување сведоци 
Хотел надвор 

од Скопје 

Јавни обвинители од 
сите апелациони 
подрачја  

Академија за судии и 
јавни обвинители / 
ОПДАТ 

крајот на 
септември 
2019 
 

управно 
Извршување на пресудите на 
ЕСЧП 

Скопје 
Академија 

Судии на Виш управен 
суд и Управен суд, 
претставници на 
Бирото за застапување 
на РМ пред ЕСЧП, 

Академија за судии и 
јавни обвинители 



Управа за матична 
евиденција, Комисија 
за решавање на 
управни предмети од 
втор степен  

 
  



ОКТОМВРИ 2019 година 

Датум Област Тема на советувањето 
Место на 

одржување 
Целна група 

Организатор на 
советувањето 

2 октомври 
2019 
среда 

граѓанско 

Граѓански спорови кои 
произлегуваат од постапката за 
извршување пред надлежен 
извршител 

Битола 
АС Битола 

Судии од граѓански 
оддели од апелационо 
подрачје Битола и 
извршители 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

2-3 октомври 
2019 
среда-четврток 

кривично 
Спроведување посебни истражни 
мерки 

Скопје, 
Академија 

 

Јавни обвинители од ОЈО 
ГОКК, Скопје, Тетово, 
Куманово, претставници 
на Царинска управа, 
Финансова полиција и 
МВР  (со пријавување во 
ОЈО ОК) 

ОЈО ГОКК / ИРЗ / 
Академија за судии и 
јавни обвинители 

3 октомври 
2019 
четврток 

граѓанско 
Граѓанско - правна одговорност на 
адвокатите од аспект на германската 
судска практика 

Скопје, 
Академија 

Граѓански судии од сите 
апелациони подрачја и 
адвокати и претставници 
на МП 

Академија за судии и 
јавни обвинители / 
ИРЗ 

4 октомври 
2019 
петок 

граѓанско 
Граѓанско - правна одговорност на 
адвокатите од аспект на германската 
судска практика 

Скопје, 
Академија 

Кандидати за судии 
(слушатели од шестата 
генерација во почетна 
обука) 

Академија за судии и 
јавни обвинители / 
ИРЗ 

4 октомври 
2019 
петок 

кривично 
Употреба на алтернативи на мерката 
притвор 

Штип 
АС Штип 

Кривични судии и јавни 
обвинители од 
апелационо подрачје 
Штип 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

7-8 октомври 
2019  
понед.-вторник 

кривично 
Спроведување посебни истражни 
мерки 

Скопје, 
Академија 

Јавни обвинители од ОЈО 
ГОКК, Скопје, Тетово, 
Куманово, претставници 
на Царинска управа, 

ОЈО ГОКК / ИРЗ / 
Академија за судии и 
јавни обвинители 



Финансова полиција и 
МВР  (со пријавување во 
ОЈО ОК) 

8-10 октомври 
2019 
вторник-
четврток 

Кривично ЗКП – второстепена постапка Охрид 

Кривични судии од 
апелациони судови и 
јавни обвинители од 
Виши јавни 
обвинителства 

Академија за судии и 
јавни обвинители / 
ОБСЕ 

14-15 октомври 
2019 
понед.-вторник 

кривично 
Спроведување посебни истражни 
мерки 

Скопје, 
Академија 

Јавни обвинители од ОЈО 
ГОКК, Скопје, Тетово, 
Куманово, претставници 
на Царинска управа, 
Финансова полиција и 
МВР  (со пријавување во 
ОЈО ОК) 

ОЈО ГОКК / ИРЗ / 
Академија за судии и 
јавни обвинители 

16 октомври 
2019 
среда 

општа 
Судската пракса и безбедноста на 
новинарите и медиумските 
работници 

Скопје, 
Академија 

Судии, јавни обвинители 
и новинари 

Академија за судии и 
јавни обвинители / 
ЗНМ / ОБСЕ 

16-17 октомври 
2019 
среда-четврток 

кривично 
Спроведување посебни истражни 
мерки 

Скопје, 
Академија 

 

Јавни обвинители од ОЈО 
ГОКК, Скопје, Тетово, 
Куманово, претставници 
на Царинска управа, 
Финансова полиција и 
МВР  (со пријавување во 
ОЈО ОК) 

ОЈО ГОКК / ИРЗ / 
Академија за судии и 
јавни обвинители 

18 октомври 
2019 
петок 

прекршоци 

Прекршочни постапки по Закон за 
животната средина/Закон за 
управување со отпадот, со конкретни 
примери од праксата 

Скопје 
Академија 

Судии од одделите за 
прекршоци од сите 
апелациони подрачја 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

18 октомври 
2019 
петок 

граѓанско 
Граѓански спорови кои 
произлегуваат од постапката за 
извршување пред надлежен 

Штип 
АС Штип 

Судии од граѓански 
оддели од апелационо 
подрачје Штип и 

Академија за судии и 
јавни обвинители 



извршител извршители 

21 октомври 
2019 
понеделник 

граѓанско 

Обезбедување на побарувањата со 
заложно право/Граѓански спорови 
кои произлегуваат од реализација на 
заложното право 

Скопје 
Академија 

Судии од граѓанските 
оддели од сите 
апелациони подрачја 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

22 октомври 
2019 
вторник 

граѓанско 

Практична примена на новините 
предвидени во член 101 од ЗРО – 
забрана за отказ поради бременост, 
раѓање и родителство / судска 
заштита 

Скопје, 
Академија 

Судии од граѓански 
оддели од сите 
апелациони подрачја и 
адвокати 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

24-25 октомври 
2019 
четврток-петок 

управно 
Имплементација на Законот за 
општата управна постапка и Законот 
за управни спорови 

Скопје 
Академија 

 

Судии од Виш управен 
суд и Управен суд и јавна 
администрација 

Академија за судии и 
јавни обвинители / 
МИОА и МП 

28-29 октомври 
2019 
понед.-вторник 

кривично 
Спроведување посебни истражни 
мерки 

Скопје, 
Академија 

Јавни обвинители од ОЈО 
ГОКК, Скопје, Тетово, 
Куманово, претставници 
на Царинска управа, 
Финансова полиција и 
МВР  (со пријавување во 
ОЈО ОК) 

ОЈО ГОКК / ИРЗ / 
Академија за судии и 
јавни обвинители 

30-31 октомври 
2019 
среда-четврток 

кривично 
Спроведување посебни истражни 
мерки 

Скопје, 
Академија 

Јавни обвинители од ОЈО 
ГОКК, Скопје, Тетово, 
Куманово, претставници 
на Царинска управа, 
Финансова полиција и 
МВР  (со пријавување во 
ОЈО ОК) 

ОЈО ГОКК / ИРЗ / 
Академија за судии и 
јавни обвинители 

  



НОЕМВРИ 2019 ГОДИНА  

Датум Област Тема на советувањето 
Место на 

одржување 
Целна група 

Организатор на 
советувањето 

4-5 ноември 
2019 
понед.-вторник 

кривично 
Спроведување посебни истражни 
мерки 

Скопје, 
Академија 

Јавни обвинители од ОЈО 
ГОКК, Скопје, Тетово, 
Куманово, претставници 
на Царинска управа, 
Финансова полиција и 
МВР  (со пријавување во 
ОЈО ОК) 

ОЈО ГОКК / ИРЗ / 
Академија за судии и 
јавни обвинители 

6-7 ноември 
2019 
среда-четврток 

кривично 
Спроведување посебни истражни 
мерки 

Скопје, 
Академија 
Ламела 1 

Јавни обвинители од ОЈО 
ГОКК, Скопје, Тетово, 
Куманово, претставници 
на Царинска управа, 
Финансова полиција и 
МВР  (со пријавување во 
ОЈО ОК) 

ОЈО ГОКК / ИРЗ / 
Академија за судии и 
јавни обвинители 

8 ноември 
2019 
петок 

кривично 

Мерки за обезбедување 
присуство на обвинетиот/мерки 
за пронаоѓање и обезбедување 
лица и предмети 

Локацијата не 
е утврдена 

Судии од кривични 
оддели (со пријавување 
во ЗСРСМ) 

Академија за судии и 
јавни обвинители 
/Здружение на судии 
/ОБСЕ 

8 ноември 
2019 
петок 

граѓанско 

Тужби поврзани со надомест на 
штета при забранети дејствија во 
работењето со хартии од 
вредност; 
 

Скопје, 
Академија 

 

Судии од граѓански 
оддели од сите 
апелациони подрачја 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

11 ноември 
2019 
понеделник 

граѓанско 

Граѓански спорови кои 
произлегуваат од постапката за 
извршување пред надлежен 
извршител 

Гостивар 
ОС Гостивар 

Судии од граѓански 
оддели од апелационо 
подрачје Гостивар и 
извршители 

Академија за судии и 
јавни обвинители 



12 ноември 
2019 
вторник 

трговско 

Правниот статус на менаџерите / 
Одговорност на менаџерите во 
друштвото наспроти 
одговорноста на содружниците во 
друштвото 

Скопје, 
Академија 

Судии од граѓански и 
трговски оддели од сите 
апелациони подрачја 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

13 ноември 
2019 
среда 

граѓанско 
Објективно и субјективно 
преиначување на тужбено 
барање 

Скопје, 
Академија 

Судии од граѓански 
оддели од сите 
апелациони подрачја и 
адвокати 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

13 ноември 
2019 
среда 

кривично 
Употреба на алтернативи на 
мерката притвор 

Гостивар 
ОС Гостивар 

Кривични судии и јавни 
обвинители од 
апелационо подрачје 
Гостивар 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

14 ноември 
2019 
четврток 

управно 
Даночна постапка/Даночно 
законодавство 

Скопје, 
Академија 

Судии на Виш управен суд 
и Управен суд, 
претставници на 
Државната комисија за 
одлучување во управна 
постапка и постапка од 
работен однос во втор 
степен и УЈП 

Академија за судии и 
јавни обвинители/Биро 
за застапување на РМ 
пред ЕСЧП 

15 ноември 
2019 
петок 

кривично 
Меѓународна соработка во 
кривична материја -Екстрадиција  
со практични примери 

Скопје 
Академија 

Судии и јавни обвинители 
од сите апелациони 
подрачја/претставници на 
Министерство за правда 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

18 ноември 
2019 
понеделник 

граѓанско 
Примена на Законот за 
вештачење и Законот за проценка 
во парничната постапка 

Скопје, 
Академија 

Судии од граѓански 
оддели од сите 
апелациони подрачја и 
адвокати 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

19 ноември 
2019 
вторник 

кривично 
Неосновано збогатување, 
конфискација, постапување со 
одземениот имот/Одговорност на 

Скопје, 
Академија 

Судии и јавни обвинители 
од сите апелациони 
подрачја и претставници 

Академија за судии и 
јавни обвинители 



правни лица на Агенцијата за 
управување со одземен 
имот 

20 ноември 
2019 
среда 

граѓанско 
Поништување и раскинување на 
договорите 

Скопје, 
Академија 

Судии од граѓански 
оддели од сите 
апелациони подрачја и 
адвокати 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

21 ноември 
2019 
четврток  

 
Работна средба на правосудните 
академии од регионот 

Скопје 
Академија 

Претставници на 
правосудните академии 
од регионот 

Академија за судии и 
јавни обвинители 
/Секретаријат на 
Енергетска заедница 

22 ноември 
2019 
 петок 

управно / 
граѓанско 

Спроведување на правото на 
Енергетската заедница во 
земјите-членки на заедницата 

Скопје 
Академија 

Судии од Виш управен 
суд, Управен суд, судии од 
граѓанските оддели од 
сите апелациони 
подрачја, претставници на 
регулаторното тело за 
енергетика и други 
институции 

Академија за судии и 
јавни обвинители 
/Секретаријат на 
Енергетска заедница 

25-26 ноември 
или 
26-27 ноември 
 

управно 
Имплементација на Законот за 
општата управна постапка и 
Законот за управни спорови 

Скопје 
Академија 

Судии од Виш управен суд 
и Управен суд и јавна 
администрација 

Академија за судии и 
јавни обвинители / 
МИОА и МП 

 
  



ДЕКЕМВРИ 2019 година 

Датум Област Тема на советувањето 
Место на 

одржување 
Целна група 

Организатор на 
советувањето 

5 декември  
2019 
четврток 

граѓанско 
Главна расправа пред второстепен 
суд 

Скопје 
Академија 

Судии од граѓанските 
оддели од апелационите 
судови, адвокати 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

6 декември 
2019 
петок 

граѓанско 

ЕУ регулатива за надлежност, 
признавање и извршување на 
судските одлуки во брачните 
спорови поврзани со родителска 
одговорност (Брисел 2) 

Скопје 
Академија 

Судии од граѓански 
оддели од сите 
апелациони подрачја, 
претставници на ЦСР, 
адвокати 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

10 декември 
2019 
вторник 

управно Денационализација 
Скопје 

Академија 

Судии на Виш управен 
суд, Управен суд и 
претставници на 
Државната комисија за 
одлучување во управна 
постапка и постапка од 
работен однос во втор 
степен и надлежното 
министерство 

Академија за судии и 
јавни обвинители 
/Биро за застапување 
на РМ пред ЕСЧП 

10-11 декември 
2019 
вторник-среда 

Кривично/ЗКП 

Правила на докажување со 
посебен осврт на техниките на 
докажување во адверзијалната 
постапка (директно и вкрстено 
испитување) 

Хотел во 
Скопје 

Судии и јавни обвинители 
од сите апелациони 
подрачја и адвокати 

Академија за судии и 
јавни обвинители 
/TAIEX 

11 декември 
2019 
среда 

граѓанско 

Одговорност за штета причинета 
од непознат сторител согласно 
Законот за задолжително 
осигурување во сообраќајот 

Скопје 
Академија 

Судии од граѓански 
оддели од сите 
апелациони подрачја, 
адвокати 

Академија за судии и 
јавни обвинители 



11 декември 
2019 
среда 

кривично 
Развојот на пробацијата и 
создавање на мрежа на чинители 
во поддршка на истото 

Скопје, 
Академија 

Судии од кривични 
оддели и јавни 
обвинители од 
апелационо подрачје 
Штип,  пробациски 
службеници, 
претставници на 
релевантни институции  

Академија за судии и 
јавни обвинители/ИРЗ 

12 декември 
2019 
четврток 

кривично 
Развојот на пробацијата и 
создавање на мрежа на чинители 
во поддршка на истото 

Скопје, 
Академија 

Судии од кривични 
оддели и јавни 
обвинители од 
апелационо подрачје 
Битола, пробациски 
службеници, 
претставници на 
релевантни институции 

Академија за судии и 
јавни обвинители/ИРЗ 

13 декември 
2019 
петок 

кривично 

Развојот на пробацијата и 
создавање на мрежа на чинители 
во поддршка на истото 
 

Скопје, 
Академија 

Судии од кривични 
оддели и јавни 
обвинители од 
апелационите подрачја 
Гостивар и Скопје, 
пробациски службеници, 
претставници на 
релевантни институции 

Академија за судии и 
јавни обвинители/ИРЗ 

17-18 декември 
2019 
вторник и среда 

управно 
Имплементација на Законот за 
општата управна постапка и 
Законот за управни спорови 

Скопје 
Академија 

Судии од Виш управен суд 
и Управен суд и јавна 
администрација 

Академија за судии и 
јавни обвинители / 
МИОА и МП 

18 декември 
2019 
среда 

граѓанско 
Плати и надоместоци од плата  - 
одредени специфичности со 
утврдена судска пракса 

Скопје, 
Академија 

Судии од граѓански 
оддели од сите 
апелациони подрачја 

Академија за судии и 
јавни обвинители 

 
 



Забелешка: 
 

Во периодот за кој се однесува Каталогот, предвидено е одржување и на долу наведените настани, за кои термините на одржување не беа 
познати во време на подготовка и објавување на Каталогот. Нивните термини дополнително ќе бидат одредени, за што Академијата со допис 
ќе ги извести судовите и обвинителствата. По доставување на известувањето учесниците ќе може да се пријавуваат за учество. 

- ОБСЕ (Судска реформа) – Превенција и гонење на родово базирано насилство и Истанбулската конвенција 

- ОБСЕ - Соодветна имплементација на ограничувањата на слободата на изразување во однос на праксата на ЕСЧП 

- TAIEX на следните теми: „Заштита на потрошувачите во ЕУ“, „Заштита на правата на обвинетиот согласно директивите на ЕУ“, „Член 8 од 
ЕКЧП“ и „Трговско право и корпоративно управување во ЕУ“ 

- Советувања во рамки на Проектот Спречување и борба против трговија со луѓе во Северна Македонија кој е дел од заедничката програма 
на Советот на Европа и Европската Унија „Хоризонтален инструмент за Западен Балкан и Турција“ 

- Регионална работилница за Југоисточна Европа (ЈИЕ) за онлајн истрага за прекршоците поврзани со странски терористички борци,  во 
рамки на проектот на UNODC за странски терористички борци 

-  iPROCEED - Обука за комјутерски криминал, електронски докази и онлајн кривични постапки  
- УСАИД/Фактортруст - Советување за факторинг 
- ОДИХР - Криминал од омраза 
-  УНИЦЕФ - кроссекторска заштита на децата од насилство; примена на принципот „најдобар интерес на детето“; примена на алтернативни 

мерки за деца-починители на кривични дела 
 

 
Доколку во наведениот период се јави потреба од дополнителни советувања, за кои би имало расположиви ресурси, истите може да се 
однесуваат на следните теми: 
  

- Буџетирање во судството (методологија); performance case management софтвер (идеја, потреби); интегритет и етика во судството, 
однесување (проекти во најава можни модули од Холандија и Франција) 

- Финансиски истраги, меѓународен тек на парите 
- Право на ЕУ- Брисел 1 (спогодби, регулатива, ЕСП) 
- Градење на капацитети на истражните центри 
- Деловно право 
- Меѓународна соработка во граѓанска материја 
- Сопственички спорови 
- Спорови во врска со нотарски решенија 



 

Пријавувањето за сите настани судиите и јавните обвинители потребно е да го направат преку 
контакт лицето одредено за комуникација со Академијата, по претходно запознавање на 
претседателот на судот, односно јавниот обвинител на јавното обвинителство. 


